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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem střední školy pro indiánskou komunitu v Bolívii. Na základě

vyhodnocení místních podmínek (kultura, klima, geologie, materiály) řeší komplexní návrh stavby a

jejího užívání. Na navrženou dispozici je zpracováno posouzení vybraných částí nosné konstrukce se

základy, ověření akustických podmínek a osvětlení. Další část je věnována konceptu zdravotně

technického řešení, septiku s kořenovou čističkou, sběru dešťové vody a využití solárních panelů jako

jediného zdroje elektrické energie.

Klíčová slova

Indiánská škola, okrajové podmínky pro návrh, místní materiály, osvětlení tříd, suché záchody, septik,

kořenová čistička

Abstract

This diploma thesis is focused on design of a secondary school for the indigenous community in Bolivia.

Based on the evaluation of local conditions (culture, climate, geology, materials) deals with complex

design of the building and its use. Proposed layout is provided by structural assessment of selected

parts of the load-bearing structure with foundations, verification of acoustic conditions and lighting.

Another part is devoted to the concept of a sanitary solution, a septic tank with a subsurface flow

wetland, rain water collection and the use of solar panels as the only source of electric energy.

Key words

School for indigenous people, boundary conditions for design, local materials, lighting of classrooms,

dry toilets, septic tank, subsurface flow wetland
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1. Úvod

,,Lidi je třeba učit, jak mají myslet, a ne to, co si mají myslet.“

Georg Christoph Lichtenberg

K výběru tématu diplomové práce mě přivedl předchozí výměnný pobyt a studium v Argentině,

cestování po Latinské Americe a zejména pak opakovaná návštěva Bolívie. Oblast Amazonie není

jedinou, kde krásu a výjimečnost prostředí doprovází i složité podmínky zejména pro vzdělání či

zdravotnictví. Hledání důvodů a řešení této situace ale patří do jiné práce. Mě zaujal projekt střední

školy, který by mohl usnadnit skupině dětí přístup k středoškolskému vzdělání. Chtěla bych se pokusit

navrhnout místo, kde by rády trávily čas a které by podnítilo jejich zájem o nové informace.

Dle mého názoru je právě vzdělání cestou k rozvoji osobnosti, pomáhá si vytvářet vlastní názory,

samostatně kriticky přemýšlet, přispívá k lepšímu pracovnímu uplatnění a v neposlední řadě mnohdy

ovlivňuje výši finančních příjmů a životní úroveň. Inspirující slova Zprávy o lidském rozvoji za rok 2010:

„ Vzdělání rozšiřuje lidské možnosti a podněcuje kreativitu a představivost. (…)Být vzdělaný

zplnomocňuje lidi k prosazování svých zájmů a k obraně před vykořisťováním. Vzdělaní lidé jsou si více

vědomi, jak se vyhýbat zdravotním rizikům a žít delší a spokojenější život. Vydělávají také většinou více

a mají lepší zaměstnání.“1

Bolívie se řadí ke státům, kde právě přístup ke vzdělání a jeho kvalita nedosahují vysoké úrovně.

V rámci Latinské Ameriky, společně s Brazílií, zaujímá až nejspodnější místa podle množství osob

s nejvyšším stupněm dosaženého vzdělání. Střední školy jsou od sebe zejména ve venkovských

oblastech velmi vzdáleny, mnohdy bývají v těžkých docházkových podmínkách a ve městech pak bývají

třídy velmi často přeplněné. Poplatky spojené s docházkou na střední školy a případné pozdější

studium na vysokých školách, které je takřka bez výjimky zpoplatněno, představují významnou finanční

zátěž pro rodinu.

U mnou vybrané indiánské komunity není situace odlišná. Navíc postupem doby a s klesajícím důrazem

na zachování místních kultura tradic se domorodí obyvatelé dostávají do složitých ekonomických

a sociálních podmínek. Do jejich odlehlých vesnic je špatný přístup, který nepřispívá k možnostem

vzdělání, obchodu či zdravotní péči. Případné zlepšení dostupnosti základních služeb by se mohlo

odrazit na možnostech jejich lepšího uplatnění a realizování ve společnosti.

Ačkoliv mezi současné priority místní obecní rady patří například posílení pravomocí místních

výkonných orgánů, rozšíření ekonomických příležitostí, či zlepšení ochrany zdejší biodiverzity, je dle

mého názoru přístup ke vzdělání a zapojení všech místních obyvatel nutným předpokladem

k úspěšnému naplnění těchto záměrů.

Zároveň je pro mne výzvou využití znalostí z předchozího studia a jejich aplikace do zcela odlišných

klimatických podmínek, jakož i práce s materiály, s kterými zde nemáme takovou zkušenost. Dalším

předmětem mého zájmu je i využití předností tradičního stavitelství doplněného o nové možnosti

výroby a zacházení s energií a hospodárného užívání vody.

V této souvislosti je třeba zmínit, že k realizaci takovéhoto projektu školy, stejně jako i k zabezpečení

jejího pozdějšího provozu a údržby, by bylo zapotřebí kromě vlastní iniciativy také spolupráce jak

1 WALTEROVÁ, Nora. Podpora vzdělávání dětí z rozvojových zemí, Str.39
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s místní samosprávou, tak i komunitou, dalšími rozvojovými organizacemi či dobrovolníky. Svou práci

vidím především jako možnou inspiraci do budoucna a pokus jak využít moderní technologie, zejména

v oblasti výroby el. energie, s místními stavebními materiály a technikami tak, aby co nejvíce

vyhovovaly žákům, vyučujícím i personálu a škola byla využívaná co možná největším okruhem lidí

nejen v době výuky. Zbudování školy v přijatelné vzdálenosti zlepší přístup k středoškolskému vzdělání

při zachování dostatku času, který by žáci mohli trávit s rodinou. Ta podporuje předání i jiných

vědomostí, které jsou stejně tak potřebné pro život v této oblasti, a které zároveň napomáhají

k zachování tradiční indiánské kultury. V neposlední řadě děti stále mohou pomáhat svým rodičům

v domácnosti, což dosud bývá často jedním z hlavních důvodů jejich nedostatečné docházky na střední

školy.
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2. Sociokulturní souvislosti

2.1. Lokalita a administrativní dělení

Bolívie leží na jižní polokouli v samém centru Latinské Ameriky. Na severozápadě sousedí s Peru, na

východě s Brazílií a na jihu s Paraguayí, Argentinou a Chile. Hlavní městem je Sucre, ačkoliv vláda

a centrální orgány státní správy sídlí v La Pazu. Administrativně se Bolívie dělí na 9 departmentů, 112

provincií, 327 částí provincií a 1.430 kantonů.2 (1) Pro lepší představu budu dále v textu používat

odpovídající české dělení.

Obrázek 1 - Administrativní dělení Bolívie
(Zdroj: http://www.boliviamundo.net/division-administrativa/)

Místo pro projekt školy se nachází ve vesnici Santa Ana ležící ve vzdálenosti zhruba 500 km severně od

La Pazu, ve stejnojmenném kraji. Jedná se o oblast, kde se na místní poměry nachází u sebe blízko

položených vesnic a samostatně ležících domů původních obyvatel. Tyto vesnice se nachází těsně za

hranicí národního parku Madidi podél jediné cesty, která je spojuje se spádovými středisky oblasti.

Těmi jsou San Buenaventura, která je administrativním centrem s přibližně s 3520 obyvateli (údaj

z roku 2009), a Tumupasa s cca 1200 obyvateli. Ačkoliv je vzdálenost mezi nimi necelých 60 km, cesta

není v optimálním stavu a v období dešťů se stává obtížně sjízdnou.

2 Department odpovídá ve správním dělení České Republiky kraji, provincie okresu, část provincie nejblíže obci
s rozšířenou působností a kanton obci. Hlavní institucí je obecní úřad, výkonným orgánem obecní radou v čele
se starostou, Každá obec má vymezené tzv. katastrální území obce (katastry).
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Jediný přímý přístup po zemi do dané oblasti představuje silnice z La Pazu do San Buenaventura, při

kterém je nutno překročit řeku Beni přívozem ve městě Rurrenabaque, ležícím na druhém břehu.

Odtud dále směrem k hranicím s Peru se rozkládá jen tropický prales bez další infrastruktury. Existuje

také letecké spojení do Rurrenabaque jakožto oblíbeného turistického cíle, který představuje

NP Madidi (rozloha 18 958 km2), jenž se známý svou velkou biodiversitou.

Obrázek 2 – Vlevo: Vybraná lokalita v rámci Bolívie; Vpravo: Mapa oblasti
(Zdroj: Google Maps)

Samotná vesnice Santa Ana leží okolo GPS souřadnic 14°14´24´´ J, 67°45´52´´Z v nadmořské výšce 236


[…]


přepěťové ochrany a jističe, měniče napětí, regulátoru napájení akumulátoru a elektroměru výroby

energie. Veškeré vybavení se bude nacházet v technické místnosti, odkud dále budou vycházet rozvody

pro jednotlivé spotřebiče.

Obrázek 82- Schéma zapojení solárních panelů

(Zdroj: https://www.solarniexperti.cz/jak-funguje-ostrovni-off-grid-fotovoltaicky-system/)
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Předpokládaná spotřeba el. energie

denní
provoz
[hod]

za měsíc
[kWh]

Osvětlení
třídy Svítidlo 2x 18W 36 x 4 108,86

Svítidlo 1x 18W 4 x 4 6,05
techn.
místnost LED žárovka teplá 7W, 2700 K, 530 lm 2 x 0,2 0,06

sklad LED žárovka teplá 7W, 2700 K 1 x 0,5 0,07

kuchyně LED žárovka teplá 7W, 2700 K 4 x 3 1,76

jídelna LED žárovka teplá 7W, 2700 K 4 x 0,5 0,29

sklad LED žárovka teplá 7W, 2700 K 1 x 1 0,15

kabinet LED žárovka teplá 7W, 2700 K 4 x 4 2,35

záchody LED žárovka teplá 7W, 2700 K 16 x 9 21,17

celkem

čerpadla 250W 1 x 1,88

650W 1 x 1,30

CELKEM 143,94

Pro návrh jsem vybrala panely 295Wp dostupné na bolivijském trhu s přibližnými rozměry 1700 x 1000

mm, tloušťky 30 mm a váhou 18,6 kg. Možné zatížení od větru na panel je max. 2,4 kPa. Výpočet zisků

solárních panelů v místě vesnice Santa Ana byl proveden za použití softwaru SolarGis14

Návrh:

• 8ks 255Wp panelů s celkovým výkonem 2,04 kWp

• Fixní střešní systém

• Materiál panelů: krystalický křemík

• Sklon: 11° , azimut 0° (sever)

• Plocha panelů: F+BC(f} = 8 . 1,7 . 1 = 13,6 �"

14 © 2010-2017 Solargis s.r.o.
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Obrázek 83 - Výroba elektřiny na počátku provozu - Výstup ze softwaru Solargis

Obrázek 84 – Ztráty systému a účinnost - Výstup ze softwaru Solargis

Počet panelů je navržen tak, aby i v měsících s nejslabší výrobou energie a účinností 75%, stále pokryly

předpokládanou spotřebu. Přebytky se budou ukládat pro případ potřeby či pro občasné využití celou

vesnicí.
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6. Závěr

Psaní této práce mě bavilo. Zajímavé na ní bylo propojení všech aspektů návrhu, které jsou běžně

rozděleny mezi více lidí či subjektů (obec či komunita jako zadavatel, architekt, stavař, technolog,

apod.). Od stanovení otázky “co, proč a kde“, přes architektonické řešení až po samotný návrh

konstrukce a technického zařízení pro komplexní provoz školy v pro nás odlišném klimatu a kulturních

zvyklostech. To vyvolávalo otázky ať už socio-kulturní např. nutnost zamykání školy v indiánské

komunitě či zřízení ubytování pro školníka, nebo problém dostupnosti různých podkladů, ačkoliv jsem

zemi i konkrétně tuto oblast několikrát navštívila a myslím si, že mám jistou představu o fungování

věcí. Navrhování na dálku rozhodně není snadnou disciplínou.

V oblasti navrhování staveb v Bolívii chybí některé normy, které jsou buď zatím připravovány

(vycházející často z norem okolních států či norem amerických), a nebo se používají společné, platící

pro více států najednou (Andská skupina). Proto ve své práci kombinuji oba přístupy. V případě, že jsem

měla k dispozici podklady používané v Bolívii, navrhovala jsem podle nich, v opačném případě jsem se

řídila českými normami. U některých věcí bylo zajímavé pozorovat a srovnávat přístupy či požadavky v

obou zemích. Někdy se až překvapivě velmi podobaly, naopak zejména v oblasti zdravotechnických

instalací jsou v Bolívii možné alternativní přístupy, které v České republice patří spíše do dob našich

babiček a prababiček. To souvisí především se stupněm rozvoje obou zemí a jejich rozlehlostí. Výsledný

návrh je třeba posuzovat optikou místních podmínek, jelikož je určený pro indiánskou komunitu a tudíž

by v naší zemi nevyhověl.
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Seznam příloh:

• Půdorys (1:50)

• Řez AA´(1:50)

• Řez BB´(1:50)

• Výkres krovu (1:100)

• Výkres základů (1:100)

• Detaily (1:20)

• Pohled jižní a východní (1:100)

• Pohled severní a západní (1:100)

Seznam použitých norem:

• ČSN EN 1991-1-1: Zatížení konstrukcí – Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná
zatížení pozemních staveb

• ČSN EN 1991-1-4: Zatížení konstrukcí – Obecná zatížení – Zatížení větrem

• ČSN EN 335-1 a ČSN EN 355-2: Trvanlivost dřeva a materiálů na jeho bázi. Definice tříd.

Ohrožení biologickým napadením

• ČSN EN 1990: Zásady navrhování konstrukcí

• ČSN EN 338: Konstrukční dřevo - Třídy pevnosti

• ČSN EN 1995-1-1: Navrhování dřevěných konstrukcí

• ČSN 731001: Zakládání staveb. Základová půda pod plošnými základy

• ČSN 730532: Akustika - Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností

stavebních výrobků – Požadavky

• ČSN EN 12464-1: Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovních prostorů - Část 1: Vnitřní pracovní

prostory

Seznam použitého softwaru:

• Scia Engineer

• NEPrůzvučnost

• Velux Daylight Visualizer

• Meteonorm

• SolarGis