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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Indiánská škola

Jméno autora: Barbora Juránková

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124
Vedoucí práce: Tilinger Jan

Pracoviště vedoucího práce: K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Studentka splnila zadání této netradiční práce nad rámec očekávaného.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka aktivně konzultovala, dodržovala dohodnuté termíny a samostatně pracovala při řešení jednotlivých částí.

Odborná úroveň A - výborně

Studentka čerpala nejen z českých norem, ale i z řady místních, bolívijských, předpisů a národních norem. Zde musím
vyzdvihnout holistický přístup k problematice.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je jasná a srozumitelná po jazykové i formální stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Studentka aktivně studovala zdroje ve třech jazycích a řešila problematiku v různých normách. Zde bych vytknul, že ne
všechny citované zdroje jsou citovány dle platné normy ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Velmi si cením angažovanosti, se kterou studentka pracovala. Její práce má i hluboký rozvojový a sociální přesah.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bára Juránková ve své práci navrhuje školu pro vzdálenou vesnici původních obyvatel v Bolívii. S citlivým přístupem
zkoumá ponejprv strukturu místní komunity, systém bolivijského školství a ekonomicko-sociální poměry uživatelů.
Další rozsáhlou část věnuje podrobné analýze lokálně známých materiálů a technologií, inspiruje se a přináší
jednoduchý a funkční model školy. Tento návrh doprovází i nezbytnou dávkou výpočtů a modelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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